
Direzione Centrale IX 
Servizio Pari Opportunità, Azioni Positive e Giovani 

POR CAMPANIA 2007- 2013 – BANDO DI GARA PROGETTO “ UNA RETE PER LE DONNE“ 
 CIG 380033794B – CUP B69E10005680009 
 
Si pubblica qui di seguito un quesito pervenuto, concernente  le modalità di partecipazione alla gara 
di appalto per l'affidamento del progetto:” Una rete per le Donne “ con le relative risposte fornite: 

D:  Premesso  che  il  bando  prevede  che  le  attività  di  formazione  siano  svolte  da  organismi  di 
formazione che sono in regola con la normativa dell'accreditamento in Regione Campania; che in 
Campania  molti  organismi  di  formazione  già  accreditati  sono in  fase  di  rinnovo;  che  per  tale 
motivo, gli ultimi bandi della Regione hanno previsto la possibilità di partecipazione anche agli 
organismi  in  fase  di  rinnovo  dell'accreditamento;  si  richiede  la  possibilità  di  partecipazione  al 
bandoin oggetto da parte di organismi di formazione accreditati, attualmente in fase di rinnovo

R:         Si chiarisce che i requisiti prescritti dal Bando devono essere formalmente posseduti alla 
data di presentazione della domanda di partecipazione allo stesso. 

D: Il capitolato speciale d'appalto della gara di cui in oggetto, prevede all'art. 6 che l'offerente 
detenga un importo relativo ai servizi nei settori oggetto della gara, realizzati nel triennio 2008-
2010 almeno pari a euro 1.500.000.
Si prega voler confermare, come appare dalla lettura del capitolato, che i servizi di cui trattasi non 
devono necessariamente far riferimento allo specialismo delle pari opportunità (in relazione al quale 
vengono richieste esperienze specifiche consistenti nella realizzazione di ben otto progetti), ma che 
gli stessi possono invece riguardare le tipologie di attività oggetto della fornitura (quali la messa in 
esercizio di sportelli, la diffusione, la rendicontazione dei progetti fse, etc.) pur se non 
specificamente riferiti all'approccio di genere.

R: L'importo di euro 1.500.000 deve essere relativo ai servizi nei settori oggetto della gara.

D: Nel formulario della Formazione (Sub A) viene richiesta la firma del Rappresentante Legale 
dell'Organismo Formativo. Si chiede di confermare se nel caso in cui un costituendo RTI sia 
presente una Università ed un Organismo formativo acrreditato, il formulario della Formazione 
(Sub A) debba essere firmato dall'Università in quanto Ente preposto all'attività formativa.

R: Dipende dalle caratteristiche del progetto formativo proposto e nei previsti termini di legge.

D: L'Art. 6 del capitolato- Soggetti ammessi a partecipare:Capacità finanziaria ed economica e 
Capacità tecnica alla lettera c) specifica il fatturato globale che deve essere posseduto da ciascun 
partecipante nell'anno 2010(pari a 2.250.000 euro) e che, in caso di ATI,ciascun componente del 
raggruppamento deve possedere almeno il 10% dell'importo complessivo.
Avendo già chiuso il bilancio del 2011,è possibile indicare questo dato come requisito di  parteci-
pazione?        
R: come specificato al punto C dell'art. 6 del CSA : la  dichiarazione, sottoscritta in conformita alle 



disposizioni del Decreto del Presidente della Repubblica, n 445 del 28/12/2000, dalla quale si 
evinca,per l'anno 2010 un fatturato globale di importo pari ad almeno € 2.250.000,00 e che 
l'importo relativo ai servizi nei settori oggetto della gara,realizzati negli esercizi 2008/2009/2010 sia 
almeno pari ameno 1.500.000,00.

D: Nel CSA all'art.6 punto a1) viene richiesto : Autocertificazione antimafia resa su facsimile 
allegato sub"Certificato Antimafia". Si chiede di sapere dove è possibile scaricare l'allegato a cui si 
fa riferimento. 
R: Il facsimile  dell' autocertificazione antimafia  è allegato  alla  Determina n.  2  del   7/03/2012. 
L'allegato facsimile viena  pubblicato sulla Home page del Comune di Napoli alla sezione Bandi di 
gare.



POR CAMPANIA  2007- 2013 – BANDO DI GARA  PROGETTO “ CITTA AMICA “
CIG 3799598774 – CUP B65C10004100009

Si  pubblica  qui  di  seguito  un  elenco  di  quesiti  pervenuti,concernenti  le  modalità  di  
partecipazione alla gara di appalto per l'affidamento del progetto:” CITTA AMICA “ con le 
relative risposte fornite:  

 

D:dove è possibile reperire il Progetto esecutivo che, come si legge nel Capitolato, 
dovrebbe essere allegato?
    

R: il Progetto esecutivo si trova allegato alla determina n. 3 del  07/03/12 pubblicato 
all'albo pretorio  il 23/03/2012. Inoltre è pubblicato in questa sezione  bandi di gara area 
fornitura beni e servizi. 

               


